1

TERMO DE CONTRATO N° 239/2022

Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede administrativa na Rua Benjamim Constant, 429 na cidade de Ijuí/RS, CNPJ
nº. 90.738.196/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Senhor ANDREI COSSETIN
SCZMANSKI, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Ijuí/RS, portador da Cédula
de Identidade nº. 1076560349 e inscrito no CPF nº. 002.702.350-86, doravante denominado
CONTRATANTE e, a empresa PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ N.º 61.198.164/0001-60 com sede na Av. Rio Branco, nº 1489,
Campos Elíseos na cidade de São Paulo SP, CEP 01205-905, telefone (11) 3366-3258, neste ato
representada por seus procuradores, conforme procuração juntada aos autos do processo, Sra.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA, portadora da cédula de identidade nº. 285433908 e inscrita no CPF n.º
205.408.568-51, e ROBERTO DE SOUZA DIAS, portador da cédula de identidade nº. 18304552 e
inscrito no CPF n.º 115.838.468-83 firmam o presente contrato com fundamento na Lei Federal nº
8.666/93 (e alterações posteriores) e no que couberem, as disposições da Lei Complementar nº
123/2006 (e alterações posteriores) e demais legislações vigentes e pertinentes à matéria, nos termos
do instrumento convocatório da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 168/2022 –
PROCESSO n° 1403/2022, da proposta apresentada pela CONTRATADA e pelas cláusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Contratação de seguros para veículos diversos da frota do
Município de Ijuí RS.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
O preço total deste contrato é de R$ 1.272,76 (um mil, duzentos e setenta e dois reais e
setenta e seis centavos), aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente
para total execução do objeto do presente contrato.

PARAGRAFO ÚNICO: Será pago à CONTRATADA os seguintes valores por item:

Item Un.
Qtd
.

Descrição
Valor da Apólice
para 12 meses

9 UN 1

Contratação de seguro veicular para o veículo PEUGEOT
PARTNER, placa: IXS-0728, ano de fabricação/modelo
2016/2017, patrimônio: 67.275, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme especificações da Requisição Interna 217/2022-SMDR
(Anexo IX deste edital).

1.272,76

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO
10 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO RURAL

2

UNIDADE 1001 Coord. de Desenvolvimento Agropecuário

FUNÇÃO 4 Administração

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral

PROGRAMA 2 Gestão e Manutenção de Serviços Administ

PROJETO/
ATIVIDADE

91 Manutenção dos Serviços Administrativos

DESPESA 11407 1 Recurso Livre - Administração Direta Mun

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO E EXECUÇÃO
O prazo de vigência do seguro será de 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da apólice,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do artigo 57, II, da Lei n.º
8.666/93 e alterações, quando houver interesse e conveniência à Administração.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor do contrato somente poderá ser reajustado após o decurso de 12
(doze) meses, contados da data da assinatura do contrato, tendo como base a variação de índices
gerais de preços, quando aplicável.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A apólice de seguro terá vigência a partir das 24 horas do dia
03/01/2023 até as 24 horas do dia 03/01/2024.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A apólice de seguro poderá ser enviada de forma física ou eletrônica, e será
recebida pela Administração em até 02 (dois) dias úteis, contados da data da entrega, após
conferência e certificação de que a mesma está de acordo com as especificações contidas no edital.

PARÁGRAFO QUARTO: O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil da
empresa CONTRATADA, pela solidez e segurança dos serviços, nem a ético-profissional pela perfeita
execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
Após o recebimento do objeto, o pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias
da liquidação da documentação, conforme Capítulo II, art. 6 º e § 3º, art. 8º, do Decreto Executivo
Municipal nº 5.753, de 15 de setembro de 2015.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A nota fiscal deverá trazer os seguintes dados cadastrais do Município de
Ijuí:

Município de Ijuí
CNPJ: 90.738.196/0001-09
Inscrição Estadual: Isento
Endereço: Rua Benjamin Constant, nº 429, Centro, Ijuí/RS – 98700-000
Nº do Empenho

5

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES GERAIS
O objeto será recebido e aceito após a sumária inspeção realizada pelos órgãos técnicos do Município
de Ijuí/RS, podendo ser rejeitado case desatenda às especificações exigidas no edital;

A variação ou alteração que se fizer necessária no contrato, por alteração de preço na execução do
serviço, será feita de acordo com o que dispõe o artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

Fica eleito o foro da Comarca de Ijuí para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

Assim, por estarem às partes justas e contratadas, firma o presente termo em 03 (três) vias, de igual
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Ijuí (RS), 29 de dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CNPJ nº 90.738.196/0001-09

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

RG n° 1076560349 SSP/RS
CPF n° 002.702.350-86

Contratante

PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS
GERAIS

CNPJ nº 61.198.164/0001-60
ROBERTO DE SOUZA DIAS

Procurador
RG n° 18304552

CPF n° 115.838.468-83
Contratada

PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ nº 61.198.164/0001-60
NEIDE OLIVEIRA SOUZA

Procuradora
RG n° 285433908

CPF n° 205.408.568-51
Contratada

TESTEMUNHAS:

ROBERTO DE

SOUZA

DIAS:11583846883

Assinado de forma

digital por ROBERTO

DE SOUZA

DIAS:11583846883

NEIDE OLIVEIRA

SOUZA:205408568

51

Assinado de forma

digital por NEIDE

OLIVEIRA

SOUZA:20540856851

RODRIGO MENDES

DA

SILVA:32184650870

Assinado de forma

digital por RODRIGO

MENDES DA

SILVA:32184650870

ANDREI COSSETIN

SCZMANSKI:002702

35086

Assinado de forma digital por

ANDREI COSSETIN

SCZMANSKI:00270235086

Dados: 2023.02.06 10:29:52 -03'00'